1935 **XXII CARITAS ET MERCES AETERNA.**
LA RÉCOMPENSE ÉTERNELLE

37. Deinde addidit et mercedem : *Et ero eis in Deum et ipsi erunt mihi in populum*¹. Hoc est illud, quod Deo ait ille : *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*². *Ero, inquit, illis in Deum et ipsi erunt mihi populus*³. Quid hoc bono melius, quid hac felicitate felicius, vivere Deo, vivere de Deo⁴, apud quem est fons vitae et in cuius lumine videbimus lumen⁵ ? De hac vita dicit ipse Dominus : *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum et quem misisti Iesum Christum*⁶ ; id est, te et quem misisti Iesum Christum unum verum Deum. Hoc enim et ipse promittit dilectoribus suis, dicens : *Qui diligit me, mandata mea custodit ; et qui diligit me, diligitur a Patre meo. Et ego diligam eum et ostendam me ipsum illi*⁷, utique in forma Dei, in qua aequalis est Patri, non in forma servi⁸, in qua se et impiis ostendebat. Tunc enim fiet quod scriptum est : *Tollatur impius, ut non videat claritatem Domini*⁹, *quando ibunt sinistri in ignem aeternum, iusti autem in vitam aeternam*¹⁰. Quae vita aeterna, sicut commemoravi, definita est ea esse, ut cognoscant unum verum Deum¹¹. Hinc dicit et Ioannes : *Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*¹². Haec similitudo nunc incipit reformari, quamdiu homo interius renovatur de die in diem¹³ secundum imaginem eius, qui creavit eum¹⁴.

37. Vient ensuite la récompense : « Je serai leur Dieu, et ils seront mon peuple ». Le Psalmiste parlait à Dieu dans le même sens : « Il est bon pour moi d'adhérer à Dieu¹⁵ ». « Je serai leur Dieu », s'écrie le Seigneur, « et ils seront mon peuple ». Qu'y a-t-il de mieux, qu'y a-t-il de plus heureux que de vivre pour Dieu, de vivre de Dieu en qui se trouve la source de la vie et dans la splendeur de qui nous voyons la lumière¹⁶ ? C'est de cette vie que le Seigneur disait : « La vie éternelle consiste pour eux à vous connaître, vous le seul vrai Dieu, et Jésus-Christ que vous avez envoyé¹⁷ », c'est-à-dire vous et celui que vous avez envoyé, Jésus-Christ, le seul vrai Dieu. Le Sauveur en avait fait la promesse à ses disciples en leur disant : « Celui qui m'aime observe mes commandements, et celui qui m'aime sera aimé par mon Père, et moi je l'aimerai et je me manifesterai à lui¹⁸ » ; à savoir sous la forme de Dieu, dans laquelle il est semblable à son Père, et non dans la forme d'esclave, dans laquelle il se montrera aux impies. Alors, en effet, se réalisera cette parole : « Que l'impie disparaisse, afin qu'il ne voie point la gloire du Seigneur¹⁹ ». C'est ce qui aura lieu lorsque les méchants placés à gauche seront précipités dans les flammes éternelles, tandis que les justes iront goûter les joies de l'éternité²⁰. Or, cette vie éternelle, comme je l'ai rappelé, consiste précisément à connaître le seul vrai Dieu. De là ces paroles de saint Jean : « Mes bien-aimés, nous sommes les enfants de Dieu et nous n'avons pas encore l'idée de ce que nous serons. Nous savons que lorsque Dieu nous aura apparus, nous serons semblables à lui ; car nous le verrons comme il est²¹ ». Cette ressemblance commence pourtant à se faire en nous lorsque l'homme se renouvelle intérieurement de jour en jour²² sur le modèle de celui qui l'a créé²³.

- 1 Ier 38, 33
 1975 2 Ps 72, 28.
 3 Ier 38, 33.
 4 Rom 6, 11.
 5 Ps 35, 10.
 6 Io 17, 3.
 1980 7 Io 14, 21.
 8 Phil 2, 6-7.
 9 Isa 26, 10.
 10 Mt 25, 46.
 11 Io 17, 3.

1985	12	1 Io 3, 2.
	13	2 Cor 4, 16.
	14	Col 3, 10.
	15	Ps. LXXII, 28.
	16	Ps. XXXV, 10.
1990	17	Jean, XVII, 3.
	18	Id. XIV, 21.
	19	Isaïe, XXVI, 10.
	20	Matth. XXV, 46.
	21	I Jean, III, 2.
1995	22	I Cor. IV, 16.
	23	Coloss. III, 10.

XXIII FUTURAE VITAE PERFECTIO IN VERBIS S. PAULI. NOTRE RENOUVELLEMENT ACTUEL COMPARÉ À LA PERFECTION DE LA VIE FUTURE.

2000

38. Sed ad illius eminentiae perfectionem, quae tunc futura est, quid hoc aut quantum est? Si quidem Apostolus ad illa ineffabilia quaecumque adhibens de notis rebus exemplum parvulam aetatem virili comparavit aetati: *Cum essem, inquit, parvulus, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus cogitabam; cum autem factus sum vir, quae parvuli erant deposui*¹. Cur autem hoc dixerit consequenter ostendens: *Videmus, inquit, nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum*².

2015

- 1 1 Cor 3, 11.
2 1 Cor 3, 12.
3 1 Cor. XIII, 11, 12.

2020

38. Mais pour arriver à cette éminente perfection qui nous attend, que sommes-nous, ou que méritons-nous ici-bas? Pour rendre ces choses ineffables, l'Apôtre, cherchant des points de comparaison parmi les choses qui nous sont connues, nous appelle de petits enfants comparés à des hommes mûrs. « Lorsque j'étais petit enfant », dit-il, « je parlais comme un petit enfant, je jugeais comme un petit enfant, je pensais comme un petit enfant; maintenant que je suis devenu homme, j'ai dépouillé tout ce qui était du petit enfant ». Il nous dévoile immédiatement sa pensée: « Maintenant », dit-il, « nous voyons comme à travers un miroir et en énigme, mais alors nous verrons face à face; maintenant nous ne connaissons que par partie, mais alors je connaîtrai comme je suis connu³ ».

XXIV FUTURAE VITAE PERFECTIO IN VERBIS IEREMIAE. LA RÉCOMPENSE PROPRE AU NOUVEAU TESTAMENT PRÉDITE PAR LE PROPHÈTE.

2025

39. Proinde etiam per hunc Prophetam, cuius testimonium pertractamus, hoc additur, ut in eo merces, in eo finis, in eo perfectio felicitatis, in eo beatae aeternaeque vitae summa consistat. Cum enim dixisset: *Et ero illis in Deum et ipsi erunt mihi populus*, continuo addidit: *Et non docebunt unusquisque civem suum et unusquisque fratrem suum dicens: Cognosce Dominum, quia omnes cognoscent me, a minore usque ad maiorem eorum*¹. Nunc certe iam tempus est Testamenti Novi, cuius per Prophetam est facta promissio per haec verba, quae ex illa prophetia commemoravimus. Cur ergo adhuc dicit unusquisque civi suo et fratri suo: *Cognosce Dominum?* An forte non dicitur, cum Evangelium praedicetur et

2030

2035

39. Le Prophète dont nous étudions le témoignage n'omet pas d'énoncer que c'est dans la connaissance de Dieu que se trouve la récompense, la fin, la perfection de notre félicité, le résumé de la vie heureuse et éternelle. Après avoir dit: « Je serai leur Dieu et ils seront mon peuple », il ajoute aussitôt: « Et nul d'entre eux n'aura plus besoin d'en soigner son prochain et son frère, en disant: Connaissez le Seigneur, parce que tous me connaîtront depuis le plus petit jusqu'au plus grand ». Nous sommes assurément aujourd'hui sous le règne du Nouveau Testament dont le Prophète nous a fait la promesse par les paroles que j'ai rapportées; pourquoi donc chacun dit-il encore à son prochain et à son frère: « Connaissez le Seigneur? »

2040 eius ipsa sit praedicatio, ut hoc ubique dicatur? Nam
unde se Apostolus gentium dicit esse doctorem², nisi
quia hoc fit quod ipse ait : *Quomodo invocabunt in
quem non crediderunt? Aut quomodo credunt quem
non audierunt? Quomodo autem audient sine praedi-*
2045 *cante*³? Cum ergo nunc ista praedicatio usquequaque
crebrescat, quomodo tempus est Testamenti Novi, de
quo Propheta dixit : *Et non docebit unusquisque ci-*
vem suum et unusquisque fratrem suum dicens : Co-
2050 *gnosce Dominum, quia omnes cognoscent me, a mi-*
*nore usque ad maiorem eorum*⁴; nisi quia eiusdem
Testamenti Novi aeternam mercedem, id est, ipsius
Dei beatissimam contemplationem, promittendo co-
niunxit?

2055

1 Ier 38, 33-34.

2060 2 1 Tim 2, 7.

3 Rom 10, 14.

4 Ier 38, 34.

5 Rom. X, 14.

2065

GRATIA ET PRAEDESTINATIO.

40. Quid ergo est *omnes a minore usque ad maio-*
rem eorum, nisi omnes pertinentes spiritaliter ad do-
mum Israel et ad domum Iuda, hoc est, ad filios Isaac,
ad semen Abrahae? Ipsa est enim promissio, qua ei
2070 dictum est : *In Isaac vocabitur tibi semen. Non enim
qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis de-*
putantur in semen. Promissionis autem verbum hoc
est : Ad hoc tempus veniam et erit Sarrae filius. Non
solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitu ha-
2075 *bens Isaac patris nostri. De nondum enim natis neque*
qui aliquid operati fuerint boni aut mali, ut secundum
electionem propositum Dei maneret, non ex operibus,
sed ex vocante dictum est ei quia maior serviet mi-
*nor*¹. Haec est domus Israel vel domus Iuda prop-
2080 ter Christum, qui venit ex tribu Iuda, domus filiorum
promissionis, hoc est non operum propriorum, sed be-
neficii Dei. Hoc enim Deus promittit, quod ipse facit ;
non enim ipse promittit et alius facit, quod iam non
est promittere, sed praedicere. Ideo : *Non ex ope-*
2085 *ribus, sed ex vocante*², ne ipsorum sit, non Dei, ne
merces non imputetur secundum gratiam, sed secun-
dum debitum³ atque ita gratia iam non sit gratia⁴,
cuius vehemens defensor est atque adsertor minimus
Apostolorum, qui plus omnibus illis laboravit, non
2090 ipse autem, sed gratia Dei cum illo⁵. *Omnes enim, in-*
*quit, agnoscent me*⁶. *Omnes* : domus Israel et domus
Iuda. Neque enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel,
sed omnes quibus dicitur in psalmo : *Pro susceptione*
2095 *matutina*, hoc est, pro luce nova, Testamenti scilicet
Novi : *Universum semen Iacob, magnificate eum ; ti-*
*meat eum omne semen Israel*⁷. Universum omnino
semen, prorsus omne semen promissorum atque vo-

N'est-ce pas le dire, en effet, que de prêcher l'Évan-
gile, et toute la prédication ne se résume-t-elle pas
dans cette parole ? Si l'Apôtre des Gentils se dit doc-
teur, n'est-ce point parce qu'il voit se réaliser ceci,
dont il parle. « Comment invoqueront-ils le Seigneur,
s'ils ne croient point en lui ? et comment croiront-
ils en lui, s'ils n'en ont point entendu parler ? et
comment en entendront-ils parler, si personne ne leur
prêche⁵ ? » Maintenant donc que cette prédication se
fait en tous lieux, comment peut-on affirmer que nous
sommes sous le règne du Nouveau Testament dont le
Prophète a dit : « Nul d'entre eux n'aura plus be-
soin d'enseigner son prochain et son frère en disant :
Connaissez le Seigneur, parce que tous me connaî-
tront depuis le plus petit jusqu'au plus grand ? » La
réponse est facile ; le Prophète nous parle ici de la
récompense éternelle du Nouveau Testament, c'est-
à-dire de la contemplation bienheureuse de Dieu que
nous verrons face à face.

catorum⁸, sed eorum, qui secundum propositum vocati sunt. *Quos enim praedestinavit, illos et vocavit; quos autem vocavit, illos et iustificavit; quos autem iustificavit, illos et glorificavit*⁹. *Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei tantum quod ex lege est* – id est, quod ex Vetere Testamento venit ad Novum –, *sed et ei quod ex fide est*¹⁰ – non sibi praemissa lege, ex fide autem Abraham, id est, imitatores fidei Abraham –, *qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, quia patrem multarum gentium posui te*¹¹. Omnes ergo hi praedestinati, vocati, iustificati, glorificati cognoscent Deum gratia Testamenti Novi, a minore usque ad maiorem eorum.

2115

2120

2125

2130

1 Rom 9, 7-13.

2 Rom 9, 12.

3 Rom 4, 4.

4 Rom 11, 6.

2135 5 1 Cor 15, 9-10.

6 Ier 38, 34.

7 Ps 21, 1. 24.

8 Rom 8, 28.

9 Rom 8, 30.

2140 10 Rom 4, 16.

11 Rom 4, 17.

12 Rom. IX, 7-13.

13 Id. IV, 4.

14 I Cor. XV, 9, 10.

2145 15 Ps. XXI, I, 24.

16 Rom. VIII, 28, 30.

17 Id. IV, 16, 17.

2150

41. Sicut ergo lex factorum, scripta in tabulis lapideis mercesque eius terra illa promissionis, quam carnalis domus Israel, cum ex Aegypto liberata esset, accepit, pertinet ad Testamentum Vetus, ita lex fidei scripta in cordibus mercesque eius species contemplationis, quam spiritualis domus Israel ab hoc mundo liberata percipiet, pertinet ad Testamentum Novum. Tunc fiet quod Apostolus dicit : *Sive prophetiae, eva-*

2155

ce serait leur œuvre propre et non celle de Dieu, et la récompense serait imputée non pas selon la grâce, mais selon le mérite¹³, et dès lors la grâce ne serait plus la grâce, malgré la parole formelle de cet Apôtre qui s'est constitué l'ardent défenseur de la grâce, et qui a plus travaillé que les autres, non pas lui, mais la grâce de Dieu avec lui¹⁴. « Car », dit Dieu, « tous me connaîtront ». « Tous », c'est-à-dire la maison d'Israël et la maison de Juda. « Tous ceux qui descendent d'Israël ne sont pas pour cela de vrais Israélites » ; il n'y a que ceux à qui il est dit dans le psaume : « pour la réception du matin », c'est-à-dire pour la lumière nouvelle, pour la lumière du Nouveau Testament : « Que toute la race de Jacob glorifie le Seigneur, et qu'il soit craint par toute la postérité d'Israël¹⁵ ». Il ne s'agit pas ici de toute la race prise dans son universalité absolue en tant qu'elle renferme tous ceux pour qui ont eu lieu les promesses et la vocation, mais en tant qu'elle renferme ceux qui ont été appelés selon le décret divin. Car « ceux qu'il a prédestinés, il les a aussi appelés, et ceux qu'il a appelés, il les a aussi justifiés, et ceux qu'il a justifiés, il les a aussi glorifiés¹⁶ ». « Ainsi, c'est par la foi, afin que nous le soyons par la grâce et que la promesse demeure ferme pour tous ses enfants, non-seulement pour ceux qui ont reçu la loi » laquelle est passée de l'Ancien Testament au Nouveau, « mais encore pour ceux qui suivent la foi d'Abraham qui est le père de nous tous, selon qu'il est écrit : Je vous ai établi père de beaucoup de nations¹⁷ ». Ainsi donc tous ces hommes prédestinés, appelés, justifiés, glorifiés, connaîtront Dieu par la grâce du Nouveau Testament, depuis le plus petit jusqu'au plus grand.

41. De même donc que la loi des œuvres, écrite sur les tables de pierre, et la récompense temporelle que reçut la maison charnelle d'Israël lorsqu'elle fut délivrée de l'Égypte, appartiennent à l'Ancien Testament ; de même la loi de la foi, écrite dans les cœurs, et sa récompense qui n'est autre que la possession de Dieu, apanage de la maison spirituelle d'Israël délivrée de ce monde, appartiennent au Nouveau Tes-

2160 *cuabuntur, sive linguae, cessabunt, sive scientia, evacuabitur*¹, illa scilicet parvulorum scientia, in qua hic vivit, quae ex parte est per speculum in enigmate². Propter hanc enim necessaria est prophetia, cum adhuc praeteritis futura succedunt; propter hanc linguarum, id est, multiplicitas significationum, cum ex alio atque alio aliud atque aliud admonetur, qui nondum
 2165 aeternam lucem perspicuae veritatis mente purgatissima contemplantur. *Cum autem venerit quod perfectum est*³, et totum hoc quod ex parte est fuerit evacuatum⁴, tunc verbum, quod adsumpta carne carni apparuit, ostendet se ipsum dilectoribus suis; tunc erit vita aeterna, ut cognoscamus unum verum
 2170 Deum⁵; tunc similes ei erimus⁶, quoniam tunc cognoscemus sicut et cogniti sumus⁷; tunc *non docebit unusquisque civem suum aut fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent eum a minore usque ad maiorem eorum*⁸. Quod multis modis intellegi potest: sive quia et illic quisque sanctorum tamquam stella ab stella differt in gloria⁹ – nec ad rem quidquam interest, utrum *a minore usque ad maiorem*, sicut dictum est, an si a maiore usque
 2180 ad minorem diceretur; quod similiter nihil interest, etiamsi minores intellexerimus, qui tantummodo credere, maiores autem, qui etiam intellegere, quantum in hac vita potest, lumen incorporeum atque incommutabile valuerunt –, sive minores tempore posteriores, maiores autem tempore priores intellegi voluit – simul enim promissam Dei contemplationem accepturi sunt omnes, quia et illi pro nobis meliora providerunt, ne sine nobis perfecti perficerentur¹⁰, et ideo velut priores repperiuntur minores, quia minusdilati sunt, sicut in illo evangelico denario per similitudinem dicitur, quem prius accipiunt qui posterius venerunt ad vineam¹¹ –, sive quolibet alio modo, qui me in praesentia forsitan fugit, minores maioresque accipiendi sunt.

2195

2200

2205

tament. C'est alors que s'accomplira cette parole de l'Apôtre : « Les prophéties disparaîtront, les langues cesseront, la science s'évanouira » ; il parle de cette science des enfants, qui est la seule possible ici-bas et qui ne nous permet de connaître qu'en partie, en énigme et comme dans un miroir. Une telle science rendait nécessaire la prophétie, puisqu'au passé succède l'avenir. De là les langues, c'est-à-dire la multiplicité des signes; car la vérité ne nous apparaît que successivement, jusqu'à ce que la lumière éternelle la fasse resplendir à nos yeux dans toute sa réalité. « Lorsque nous serons dans l'état parfait, tout ce qui est imparfait sera aboli¹² ». C'est alors que celui qui nous a apparu une première fois dans la chair se révélera à ceux qui l'aiment, et ce sera la vie éternelle, afin que nous connaissions le seul vrai Dieu¹³; nous lui serons semblables¹⁴, parce que nous le connaissons comme nous sommes connus¹⁵. Alors « nul d'entre nous n'aura plus besoin d'enseigner son frère ou son prochain, en lui disant : Connaissez le Seigneur; car nous le connaîtront depuis le plus petit jusqu'au plus grand ». On peut donner à cette phrase de nombreuses significations. On peut y voir la différence qui sépare au ciel une étoile d'une autre étoile¹⁶. Peu importe, d'ailleurs, que le Prophète se soit servi de la formule : « Depuis le plus petit jusqu'au plus grand », au lieu de dire : depuis le plus grand jusqu'au plus petit. De même il importe peu que par les plus petits nous entendions ceux qui se contentent de croire, tandis que les plus grands seraient capables de comprendre, autant du moins que cela nous est possible sur la terre, la lumière incorporelle et immuable. Peut-être aussi, par les plus petits l'Apôtre entendait-il ceux qui sont venus les derniers à la foi, tandis que les plus grands seraient les premiers convertis. Tous cependant posséderont en commun ce qui fait l'objet des promesses divines, la contemplation et la possession de Dieu; car, inspirés par les nobles élans de leur charité, les plus grands ont voulu nous procurer les biens par excellence et faire en quelque sorte de notre perfection le couronnement de leur propre perfection¹⁷. A ce point de vue encore les premiers pourraient passer pour les plus petits, parce qu'on les a fait attendre moins longtemps; c'est ainsi que, dans la parabole évangélique la récompense du denier est accordée tout d'abord aux ouvriers venus les derniers à la vigne du père de famille¹⁸. Du reste, on peut donner de ce passage une multitude d'autres interprétations qui m'échappent en ce moment et peuvent s'harmoniser avec la pensée de l'Apôtre.